

रीजिस्ट्री सं डी — २२१  
Registered No. D - 221  
సెంబ్రీ నెంబర్ డి - 221

विदायी शक్తिः  
सत्त्वापा खण्ड  
३. ८ .....  
नारी.....  
मुद्रामु : रु. ५.००

[Price Rs. 5.00 Paise.  
ముద్రాము : రూ. 5.00 రూపాయి]



# भारत का राजपत्र

## The Gazette of India

### भारत राजपत्रम्

असाधारण

#### EXTRAORDINARY

अनोद्धारण

भाग XVI अनुभाग 1

#### Part XVI Section 1

भागम् XVI अनुभागम् 1

प्रधिकार से प्रकाशित

#### PUBLISHED BY AUTHORITY

(प్రొफీలరము ద్వారా ప్రచురింపబడేనది)

सं. २	नई दिल्ली	सोमवार	१८ जून, २००१ / १२ ज्येष्ठा, खं १९२३ शक	खंड १२
No. 2	New Delhi	Monday	18th June, 2001 / 12th Jyestha Bha, 1923 Saka	Vol. 12
సంఖ్య 2	మ్యార్క్	సోమవారము	18 జూన్, 2001 / 12 జ్యేష్ఠ, ఖ. 1923 శ	సంపూర్ణము. 12

#### MINISTRY OF LAW AND JUSTICE

#### LEGISLATIVE DEPARTMENT

New Delhi, 13th September, 2000 / 15 Bhadrapad, Shu 1922 Saka

The Translation in Telugu of the following, namely :-

(1) The Child Marriage Restraint Act, 1929 (Act No. 19 of 1929); (2) The Dramatic Performances Act, 1876 (Act No. 19 of 1876); (3) The Dakshina Bharat Hindi Prachar Sabha Act, 1964 (Act No. 14 of 1964); (4) The Hindu Marriages (Validation of proceedings) Act, 1960 (Act No. 19 of 1960); (5) The Hindu Inheritance (Removal of Disabilities) Act, 1928 (Act No. 12 of 1928); (6) The Hindu Gains of Learning Act, 1930 (Act No. 30 of 1930); (7) The State Acquisition of Lands for Union purposes (Validation) Act, 1954 (Act No. 23 of 1954) and (8) The Professions Tax Limitation (Amendment and Validation) Act 1940 (Act No. 61 of 1940) are hereby published under the authority of the President and shall be deemed to be the authoritative texts thereof in Telugu under clause (a) of Section 2 of the Authoritative Texts (Central Laws) Act, 1973 (50 of 1973).

శాసన మరియు న్యాయపాలన మంత్రిత్వశాఖ

(శాసన నిర్వాచ విభాగము)

మృగట్లి, 13 సెప్టెంబర్, 2000 / 15 ఫార్దవద, శ. 1922 ఇక

ఈ క్రింది చట్టములు ; అనగా :-

- (1) ది వైల్ మ్యారేచ్ రెస్ట్రోయింట్ యూక్సు, 1929 (1929లోని 19వ చట్టము); (2) ది ఇండియా మార్కెట్ హాండీ ప్రచార సభ యూక్సు, 1964 (1964లోని 14వ చట్టము); (3) ది దక్కిణ భారత హాండీ ప్రచార సభ యూక్సు, 1964 (1964లోని 14వ చట్టము); (4) ది హిందూ మ్యారేజెస్ (వ్యాలిఫేషన్ అఫ్ ప్రాసెండింగ్స్) యూక్సు, 1960 (1960లోని 19వ చట్టము); (5) ది హిందూ ఇన్సోరిచెన్స్ (రిమూవల్ అఫ్ డిసెన్టిలీట్స్) యూక్సు, 1928 (1928లోని 12వ చట్టము); (6) ది హిందూ గెన్జ్ అఫ్ లెర్చింగ్ యూక్సు, 1930 (1930లోని 30వ చట్టము); (7) ది స్టేట్ అక్సెసేస్ అఫ్ ల్యాండ్ ఫర్ యూనియన్ ఫండిషన్ (వ్యాలిఫేషన్) యూక్సు, 1954 (1954లోని 23వ చట్టము); మరియు (8) ది ప్రాపెషన్ ట్రాక్ట్లులిమిటేషన్ (ఎమెండ్మెంట్ అండ్ వ్యాలిఫేషన్) యూక్సు, 1949 (1949లోని 61వ చట్టము); యొక్క తెలుగు అనువాదములను రాష్ట్రపతి ప్రాధికారము క్రింద ఇందుమూలముగా ప్రచరించడమైనది. ఈ అనువాదములను ఆ చట్టములకు, ప్రాధికృత పాతముల (కేంద్ర శాసనముల) చట్టము, 1973 (1973లోని 50వ చట్టము) యొక్క 2వ పరిచేయములోని ఖండము (ఏ) క్రింద ప్రాధికృత తెలుగు పాతములైనట్లు భావించవలెను.

పీందూ వారసత్వ (సిరర్వాతల తోలగింపు) చట్టము, 1928

(1928 రోజు 12వ చట్టము)

(20 సెప్టెంబరు, 1928)

వారసత్వము నుండి కొన్ని తరగతుల వారసులను మినహాయించుకు  
సంబంధించిన పీందూ శాసనమును సవరణ చేయుటకు మరియు  
కొన్ని సందేహములను తోలగించుటకైన చట్టము

వారసత్వము నుండి కొన్ని తరగతుల వారసులను మినహాయించుకు సంబం  
ధించిన పీందూ శాసనమును సవరణ చేయుటయు, కొన్ని సందేహములను తోల  
గించుటయు ఉపయుక్తమైనందున ఇందుమూలముగ ఈ కింది విధముగ శాసనము  
చేయడమైనది.

1. (1) ఈ చట్టమును పీందూ వారసత్వ (సిరర్వాతల తోలగింపు) చట్టము, 1928 అని పేర్కొనవచ్చును.

(2) ఇరి జమ్ము-కాశ్మీరు రాష్ట్రము మినహా యూవద్వారథ దేశమునకు  
విస్తరించును.

(3) ఇరి పీందూ శాసనమునందలి దాయభాగశాఖ వర్తించెడి ఏ వ్యక్తికిని  
వర్తించరాదు.

2. పీందూ శాసనమునకు సంబంధించిన విదేసి సియుమము లేక ఆచారము  
ఇందుకు వీరుద్ధముగా ఉన్నప్పటికిని, పుట్టుక నుండి ఉన్నట్టుడు లేక ఈడుడుగా  
ఉన్నదీప్పి లేక ఉండియున్నదీప్పి వ్యక్తి, తప్ప, పీందూ శాసనము వర్తించెడి ఏ ఇతర  
వ్యక్తియు విదేసి వ్యాధి, అంగవైకల్యము, శారీరక లోపము, లేక మానసిక  
లోపము కలిగియున్నాడను కారణ మాత్రమునే సమిష్టి కుటుంబ అసిలో విదేసి  
వుక్కును లేక వాటాను వొందుట నుండి మినహాయింపఱడరాదు.

3. ఈ చట్టములోని దేరియు, అది ప్రారంభము కాక ఘర్యము పొంపించిన  
విదేసి వుక్కుకు లేక ఉపగతమైన విదేసి బాధ్యతకు భంగము కలిగించరాదు,  
మరియు విదేసి మత సంబంధమైన పదవి విషయమున గాని, సేవ విషయమున గాని  
లేక విదేసి మత లేక ధార్మిక ట్రిస్టు సిర్కస్సా విషయమున గాని, ఈ చట్టము  
చేయబడనియుండల ఉండియుండని ఏ వుక్కునుగాని ఈ చట్టము ఎవరేసి వ్యక్తికి  
ఒసగునని భావించచదరాదు.